

关于日出东方控股股份有限公司
收到上海证券交易所 2024 年年度报告的信
息披露监管问询函中有关财务会计问题的
专项说明

容诚专字[2025]215Z0692号

容诚会计
师

容诚会计师事务所(特殊普通合伙)
中国·北京

**关于日出东方控股股份有限公司
收到上海证券交易所 2024 年年度报告的信息披露监管问询函中
有关财务会计问题的专项说明**

容诚专字[2025]215Z0692号

上海证券交易所：

根据贵所 2025 年 6 月 13 日出具的《关于日出东方控股股份有限公司 2024 年年度报告的信息披露监管问询函》（上证公函【2025】0835 号）（以下简称“问询函”）的要求，容诚会计师事务所（特殊普通合伙）（以下简称“我们”）对问询函中提到的需要会计师说明或发表意见的问题进行了认真核查。现做专项说明如下：

问题一、关于非经营性资金往来

公司 2024 年度非经营性资金占用情况表显示，2024 年度公司与控股股东存在非经营性资金往来。报告期内，公司子公司西藏日出东方阿康清洁能源有限公司（以下简称日出东方阿康）向控股股东下属西藏隆晟能源管理有限公司（以下简称西藏隆晟）提供借款，累计发生额 3261.41 万元，期末借款余额 285.16 万元，截至 2025 年 1 月 31 日，上述借款余额为 0。根据临时公告，公司及日出东方阿康与西藏隆晟组成联合体，共同参与并中标西藏自治区阿里地区措勤县城区清洁能源集中供暖试点特许经营项目。报告期内公司向西藏隆晟采购运维服务 337.37 万元。

请公司：（1）补充披露西藏隆晟的主营业务、规模、经营资质，说明公司与其共同运营特许经营项目的主要考虑，西藏隆晟在项目中主要承担的运营工作；（2）补充披露上述关联方资金占用的具体情况、发生原因，说明借款往来金额和业务规模不匹配的原因；（3）补充披露针对资金占用所采取的整改措施，相关内部控制是否建立健全并有效执行；（4）自查是否存在其他应披露未披露的资金占用、违规担保等损害上市公司和中小股东权益的情形。请年审会计师发表意见，并说明对相关内部控制执行的审计程序、获取的审计证据，结合上述资金占用情形再次确认公司内部控制审计意见是否恰当、审慎。

回复：

一、公司说明

（一）补充披露西藏隆晟的主营业务、规模、经营资质，说明公司与其共同运营特许经营项目的主要考虑，西藏隆晟在项目中主要承担的运营工作

1、西藏隆晟的主营业务、规模及经营资质

西藏隆晟能源管理有限公司成立于 2023 年 5 月 23 日，注册资本 100 万元，主营业务为供暖运维服务、供氧运维服务、节能管理服务、市政设施管理、劳务服务、工程技术服务等。截至 2024 年 12 月 31 日，西藏隆晟资产总额 975.90 万

元，负债 409.40 万元，净资产 566.50 万元，2024 年度收入 1,059.14 万元，净利润 268.51 万元。

西藏隆晟现有 13 个项目团队，技术及运维人员 88 人，除与日出东方合作负责仲巴、措勤、工布江达、贡觉等地区供暖项目的运维外，还与其他第三方合作负责萨嘎、隆子、色尼、拉孜、定日等地区供暖项目的运维，运营供暖面积已经超过 100 万平方米。

西藏隆晟现有团队、技术符合太阳能清洁能源供暖的运营服务要求。

2、公司与西藏隆晟共同运营特许经营项目的主要考虑

公司与西藏隆晟共同运营特许经营项目主要基于以下战略考量：

（1）发挥协同优势，实现资源互补。日出东方作为清洁能源系统解决方案提供商，在太阳能光热、空气能热泵等领域拥有技术积累，但日出东方缺乏项目运维经验，而西藏隆晟具备供暖服务、工程技术服务及市政设施管理经验。双方通过联合体模式实现技术、运营、资金等资源的互补，形成“投资-建设-运营”全链条协同。

（2）降低运营风险，保障项目落地。西藏隆晟熟悉当地政策环境及基础设施条件，其在拉孜县、萨嘎县等地同类项目中中标，提供运维服务，印证了区域市场运营能力。西藏隆晟可凭借本地化经验应对复杂地质、气候条件，降低项目执行风险，确保供暖项目稳定运营。

（3）优化成本结构，提升经济效益。联合体模式通过分工合作实现成本共担。日出东方主导投资与建设，西藏隆晟负责运维，双方按出资比例分担责任。这一安排降低了日出东方的资金压力，同时依托西藏隆晟专注运维的经验提升服务质量，减少后期维护成本。

（4）符合政策导向，推动战略落地。西藏自治区推进清洁能源供暖试点，特许经营模式需企业具备长期运营能力。双方联合运营有助于锁定长期收益，符合日出东方深耕西藏清洁能源市场的战略目标。

3、西藏隆晟在特许经营项目中主要承担的运营工作

（1）日常运营与维护。西藏隆晟负责供暖系统的日常运行管理，编制供暖运行操作手册。包括负责供热中心、机房设备、供热管网系统的日常维护和保养；负责供热系统的正常运行和调节，确保热力管网系统水力平衡；负责系统关键设备的检查，并对相关阀门和仪表等进行校验并保留记录等。

（2）安全与合规管理。积极配合项目公司的检查和安全防火工作，对存在的安全隐患及时上报并整改。负责建立健全全流程制度管理体系，保障运营维护服务质量；制定设备操作规程、应急预案（如火灾、泄漏处理）；严格遵守环保、能源效率等法规要求，完整记录运维数据（如设备维护记录、用户投诉处理记录）。

（二）西藏隆晟资金占用的具体情况、发生原因以及借款往来金额和业务规模不匹配的原因

1、关联方资金占用的具体情况、发生原因

单位：万元

期 间	期初余额	本期拆出	本期收回	期末余额
2024 年 4 月		40.00	2.00	38.00
2024 年 5 月	38.00	110.00	150.00	-2.00
2024 年 6 月	-2.00	10.00	200.00	-192.00
2024 年 7 月	-192.00	200.00	250.00	-242.00
2024 年 8 月	-242.00	40.00	350.00	-552.00
2024 年 9 月	-552.00	1,420.41	679.68	188.73
2024 年 10 月	188.73	227.22	507.22	-91.27
2024 年 11 月	-91.27	29.57	564.57	-626.27
2024 年 12 月	-626.27	681.43		55.16
累计发生额/余额		2,758.63	2,703.47	55.16
2025 年 1 月	55.16	481.66	621.43	-84.61

2024 年 4 月至 2024 年 12 月，西藏隆晟与日出东方阿康之间发生资金拆借累计发生额 2,758.63 万元，2024 年度平均月度余额-158.18 万元，2024 年末，余额

55.16 万元，并于 2025 年 1 月全部还款。资金拆借的产生原因，主要为维护银企关系和借款补充运营资金。

就维护银企关系方面，西藏隆晟基于维护银企关系的考虑，需要在银行账户保持一定的月均存款余额。因此，2024 年 4 月开始，西藏隆晟采用当月借款、下月偿还的方式，向日出东方阿康借款用于其银行存款支持，2024 全年累计发生额 2,630.73 万元。

就借款补充运营资金方面，西藏隆晟与日出东方阿康于 2023 年 9 月 25 日签署了《拉孜县太阳能集中供暖项目运维服务合同》，合同约定西藏隆晟负责提供拉孜县项目的运维服务，合同总金额 357.61 万元。截至 2024 年 12 月 31 日，日出东方阿康尚未支付相关运维服务款项，而西藏隆晟参与具体运维工作的人员工资亟待发放，故西藏隆晟向日出东方阿康借款 127.90 万元。

截至 2025 年 1 月 27 日，上述借款余额为 0，期后未再发生资金占用情况。

2、借款往来金额和业务规模不匹配的原因

由于统计资金拆借的口径为累计发生额口径，故累计发生额金额达到 2,758.63 万元。但因为借款的主要目的是维护银企关系，资金占用体现为当月借款、下月偿还的形式，2024 年 4 月至 2024 年 12 月，月均拆出金额 306.51 万元，月均余额-158.18 万元。其中，2024 年 9 月的拆出金额较大有 1,420.41 万元，原因在于银行第三季度累计存款指标较高，为维护银企关系，在当月维持了较大的存款金额。

而日出东方阿康向西藏隆晟采购运维服务 357.61 万元，与资金拆借事项无关。西藏隆晟因运维服务人员工资发放，需要补充运营资金，故向日出东方阿康借款的金额为 127.90 万元，借款金额与运维服务规模相匹配。

（三）补充披露针对资金占用所采取的整改措施，相关内部控制是否建立健全并有效执行

1、公司针对资金占用所采取的整改措施

（1）公司与西藏隆晟积极沟通，至 2025 年 1 月西藏隆晟已向公司归还全部占用资金，期后各月末未再发生资金占用情况。2024 年度，从每日往来余额看，西藏隆晟与西藏阿康存在互相占用资金情形，若按每日资金占用余额合计数*日利率（年化利率 5%/360=0.0139%）分别计算双方资金占用利息：西藏隆晟应付西藏阿康资金占用利息 12,882.26 元，西藏阿康应付西藏隆晟资金占用利息 62,787.78 元。综合来看，西藏阿康净应付西藏隆晟 49,905.52 元。

（2）加强资金管理等内控制度的执行，完善资金支出相关制度。公司进一步规范财务管理流程，对支付资金额度、用途、去向及审批权限、程序作出明确规定和限制，严格审批程序，明确审批人员职责，堵塞监管漏洞。公司审计部门定期检查公司及下属子公司与控股股东及其关联方资金往来情况，加大重点领域和关键环节监督检查力度，严格监控资金流向，防止和杜绝占用公司资金行为的再次发生，促进公司规范运作和健康可持续发展。

（3）公司全体董事、高级管理人员认真学习领会《国务院关于进一步提高上市公司质量的意见》《公司法》《证券法》《上海证券交易所股票上市规则》《上市公司信息披露管理办法》等相关法律法规、规范性文件的要求，深入学习上市公司规范运作规则和治理制度，提高合法合规经营意识。公司进一步加强内控管理，强化重点部门的职责，要求公司及子公司加强对资金占用、违规担保、关联方资金往来等事项的培训和学习，要求公司及子公司全体管理人员及财务人员认真学习相关法律法规和各项证券监管规则，提高公司员工法律及风险意识防范内控风险，提高持续规范运作能力。

2、相关内部控制是否建立健全并有效执行

公司建立了《关联交易管理制度》、《防范控股股东及关联方资金占用管理办法》等关联交易内部控制制度，公司关联交易审批机制如下：

对于日常性的关联交易，公司董事会或股东会在年初审议年度日常关联交易事项，对关联交易类别、关联方、预计关联交易金额进行审批。公司日常性的关联交易应控制在此范围，超过预计部分，需再经公司董事会或股东会审批。

公司日常每月对集团内的关联交易进行汇总统计，由集团内各主体，根据关联交易判断标准，将关联交易事项上报集团汇总，集团汇总检查交易规模、交易事项等是否存在异常。

公司关联交易的资金支付需经集团财务部审批或复核，而日出东方阿康的资金支付审批和流程设计中缺失了这一环节，流程下放到日出东方阿康公司财务部及其总裁，导致集团财务部和董事会办公室没有及时发现关联方资金往来。

此外，审计部作为公司董事会对公司进行稽核监督机构，按照有利于事前、事中、事后监督的原则，负责对经营活动和内部控制执行情况的监督和检查，并对检查对象和内容进行评价，提出改进和处理意见，确保内部控制的贯彻实施和生产经营活动的正常进行。

综上所述，总体上公司建立健全了关联交易相关的内部控制，但在日出东方阿康公司审批环节存在缺陷，导致公司财务部、董事会办公室不能及时掌握资金往来情况，产生西藏隆晟资金占用事项。公司已积极整改，完善了资金支出相关制度，严格审批程序，堵塞了管理漏洞。

（四）自查是否存在其他应披露未披露的资金占用、违规担保等损害上市公司和中小股东权益的情形

公司已开展自查程序，包括但不限于组织内部审计部门检查与关联方的资金往来、银行流水及对外担保情况，对资金占用、违规担保等事项进行排查。

根据公司当前自查情况，公司不存在其他应披露未披露的资金占用、违规担保等损害上市公司和中小股东权益的情形。

二、会计师的核查情况

（一）核查程序

就上述事项，我们主要执行了以下核查程序：

- 1、了解公司关联方交易相关的内部控制，检查与关联方交易相关的制度文

件和审批记录；了解公司资金相关的内部控制，执行穿行测试和控制测试，评价内控设计和执行情况；

2、根据资金审批制度，检查相关业务的支持性材料，包括付款审批单、银行流水等，核实资金划拨流程及决策程序是否符合公司资金审批制度的相关规定；

3、访谈相关业务及财务人员，了解关联方非经营性资金占用的具体情形，检查关联方非经营性资金占用相关的凭证、银行流水，确认关联方非经营性资金占用的整改情况；了解公司对资金占用采取的整改措施，培训的内容，整改后对关联方交易、资金占用事项的认识，评估整改措施的效果。

（二）核查意见

经核查，我们认为：

公司与西藏隆晟合作，由西藏隆晟负责项目的运维工作具备合理性；西藏隆晟资金占用的原因主要为维护银企关系，根据公司当月借款、下月偿还的资金流水特征，解释具有合理性；公司已就西藏隆晟事项进行了整改；通过内部控制审计程序，未发现其他应披露未披露的资金占用、违规担保等损害上市公司和中小股东权益的情形。

我们在实施审计工作的基础上，对财务报告内部控制的有效性进行了测试，2024年度发表的内部控制审计意见是恰当、审慎的。

问题二、关于主营业务

年报显示，报告期内公司实现营业收入 50.79 亿元，包括产品销售收入 34.92 亿元，供热及光伏工程业务 6.40 亿元，并新增特许经营项目收入 5.98 亿元。其中，太阳能热水器产品收入 22.02 亿元，同比增长 44.42%，但其产销量同比下降约 25%、毛利率较上年减少约 6 个百分点；厨卫产品、电热水器、光伏产品、净水机、壁挂炉等产品收入同比下降比例在 24%-50%之间。公司产品存在线下经销商代理、线上直营销售等模式，但未披露相关业务模式的营业收入构成。分季度看，2024 年第一至四季度公司分别实现营业收入 7.30 亿元、13.94 亿元、11.45 亿元、18.09 亿元，归母净利润-0.52 亿元、1.09 亿元、0.11 亿元、1.45 亿元，各季度间收入和利润变动趋势不一致。此外，公司无形资产期末余额 10.18 亿元，同比增长 137.55%，主要系新增特许经营项目导致。

请公司：（1）补充披露太阳能热水器业务的具体情况，结合产销量、价格及变动情况，说明在产销量和毛利率均下滑的情况下，太阳能热水器产品营业收入大幅增长的原因；（2）说明其他主要产品收入下降幅度较大的原因，是否与同行业可比公司存在较大差异；（3）补充披露直销和经销模式的业务占比，列示主要客户情况及销售产品、金额，并说明主要经销商的终端销售情况；（4）补充披露特许经营项目的建设进度、运营情况，区分其中的建造收入及运营收入，并列示报告期内对特许经营项目的会计处理，是否符合《企业会计准则》及相关准则解释的规定；（5）说明特许经营项目截至目前的进展及回款情况是否符合预期，并据此论证相关无形资产是否存在减值迹象；（6）结合业务模式、行业趋势等，分析各季度业绩波动的原因及合理性。请年审会计师就问题（4）（5）发表意见。

回复：

一、公司说明

（四）补充披露特许经营项目的建设进度、运营情况，区分其中的建造收入及运营收入，并列示报告期内对特许经营项目的会计处理，是否符合《企业会计准则》及相关准则解释的规定

1、特许经营项目的建设进度、运营情况

2024 年度，公司确认特许经营项目收入 59,762.67 万元，其中建造收入 59,762.67 万元，运营收入 0.00 万元。

根据《企业会计准则解释第 14 号》、《PPP 项目合同社会资本方会计处理应用案例——无形资产模式》、《企业会计准则第 14 号——收入》的相关规定，公司通过向政府方提供建造服务取得特许经营项目运营权，属于非现金对价安排，公司按照建造服务的公允价值确定交易价格，并由此确认建造服务的收入，并且由于公司特许经营项目尚未进入运营期，所以未确认运营收入。

公司在确认建造服务收入的同时确认合同资产，在资产负债表的“无形资产”项目中列报，主要根据财政部《企业会计准则解释第 14 号》解释问答的相关规定“对于社会资本方将相关 PPP 项目资产的对价金额或确认的建造收入金额确认为无形资产的部分，在相关建造期间确认的合同资产应当在资产负债表‘无形资产’项目中列报”。

根据特许经营协议，公司特许经营项目建设期分为几个阶段，首先，是工程建设阶段；然后，主要建设工程完工，进入试运行阶段；接着，完成试运行，进入决算审计阶段；最后，完成决算审计进入运营期，此时，才可依据合同确认运营收入，达到运营期收款条件。截至 2024 年 12 月 31 日，措勤、贡觉特许经营项目主要建设工程已基本完成，进入试运行阶段，日喀则特许经营项目主要建设工程尚未完成，尚未进入试运行阶段。

特许经营项目详细信息见下表：

单位：万元、万 m²

项目名称	项目相关方	计划总投资（万元）	供暖面积（万 m²）	建设区域	建设进度
西藏自治区阿里地区措勤县城区清洁能源集中供暖试点特许经营项目	措勤日出东方清洁能源有限公司	31,449.00	29.23	阿里地区措勤县主城区	主要建设工程已基本完成，并进入试供暖阶段，但尚未产生运营收入

项目名称	项目相关方	计划总投资（万元）	供暖面积（万m²）	建设区域	建设进度
西藏自治区昌都市贡觉县城区清洁能源集中供暖特许经营试点项目	西藏贡觉日出东方新能源有限公司	35,686.36	28.17	昌都市贡觉县主城区	主要建设工程已基本完成，并进入试供暖阶段，但尚未产生运营收入
西藏自治区日喀则市桑珠孜区城区清洁能源集中供暖特许经营试点项目	日喀则金昇清洁热力有限公司	100,095.86	67.99	日喀则市桑珠孜区主城区	工程尚未完成
合计		160,735.36	125.39		

（1）西藏自治区阿里地区措勤县城区清洁能源集中供暖特许经营项目

本项目由日出东方控股股份有限公司联合全资子公司西藏日出东方阿康清洁能源有限公司及关联方西藏隆晟能源管理有限公司组成联合体中标。三方在措勤县设立项目公司措勤日出东方清洁能源有限公司，注册资本 6,265.37 万元。项目公司与西藏措勤县住房和城乡建设局签订了《西藏自治区阿里地区措勤县城区清洁能源集中供暖试点项目特许经营协议》，项目公司按照协议约定负责特许经营项目特许经营范围内的新建项目设施和存量资产的投融资、建设、运营维护、移交等工作。项目采用特许经营模式，合作期为 30 年，其中建设期 0.5 年，运营期 29.5 年，项目预计总投资 31,449.00 万元。截至 2024 年末，本项目主要建设工程已基本完成，并进入试供暖，未形成运营收入。

（2）西藏自治区昌都市贡觉县城区清洁能源集中供暖特许经营试点项目

本项目由日出东方联合全资子公司西藏日出东方阿康清洁能源有限公司、四季沐歌科技集团有限公司组成联合体中标。三方共同出资设立项目公司西藏贡觉日出东方新能源有限公司，注册资本 1,000 万元。项目公司与西藏贡觉县住房和城乡建设局签订了《西藏自治区昌都市贡觉县城区清洁能源集中供暖特许经营试点项目特许经营协议》，项目公司按照协议约定负责特许经营范围内新建项目设施的投融资、建设、运营维护、移交等工作。项目采用特许经营模式，合作期为 30 年，其中建设期 0.5 年，运营期 29.5 年，项目预计总投资 35,686.36 万元。截至 2024 年末，本项目主要建设工程已基本完成，并进入试供暖，未形成运营收入。

（3）西藏自治区日喀则市桑珠孜区城区清洁能源集中供暖特许经营试点项目（一期）

本项目由日出东方联合全资子公司西藏日出东方阿康清洁能源有限公司及第三方企业西藏移交资源开发有限责任公司组成联合体中标。三方共同出资成立项目公司日喀则金昇清洁热力有限公司，注册资本 3,000 万元。项目公司与日喀则市住房和城乡建设局签订了《西藏自治区日喀则市桑珠孜区城区清洁能源集中供暖特许经营试点项目（一期）特许经营协议》，项目公司按照协议约定负责本项目特许经营范围内的新建项目设施和存量资产的投融资、建设、运营维护、移交等工作。项目采用特许经营模式，项目合作期含建设期 1 年和 30 个供暖季，项目预计总投资 100,095.86 万元。截至 2024 年年末，本项目主要建设工程尚未完工，未形成运营收入。

2、报告期内对特许经营项目的会计处理

（1）满足“双特征”、“双控制”

《企业会计准则解释第 14 号》（财会〔2021〕1 号）中规定，社会资本方与政府方依法依规就 PPP 项目合作所订立的合同，应当同时符合下列特征（以下简称“双特征”）：①社会资本方在合同约定的运营期间内代表政府方使用 PPP 项目资产提供公共产品和服务；②社会资本方在合同约定的期间内就其提供的公共产品和服务获得补偿。

对照《企业会计准则解释第 14 号》，公司签订的特许经营协议，合同约定政府方依据特许经营协议授予公司在特许经营期内的特许经营权以投融资、建设、运营、维护和更新重置该县城清洁能源集中供暖试点项目工程，提供供暖服务以及按照特许经营协议的约定向用户收取供暖费，符合“双特征”条件。

《企业会计准则解释第 14 号》规范的 PPP 项目合同还应当同时符合下列条件（以下简称“双控制”）：①政府方控制或管制社会资本方使用 PPP 项目资产必须提供的公共产品和服务的类型、对象和价格；②PPP 项目合同终止时，政府方通过所有权、收益权或其他形式控制 PPP 项目资产的重大剩余权益。

对照《企业会计准则解释第 14 号》，公司签订的特许经营协议，合同约定公司提供的供暖服务以及按照约定向用户收取供暖费；合同约定特许经营期结束前

12 个月，成立移交委员会，在移交日，公司应向政府或其指定机构无偿完好移交，移交后项目的相关权益转移给政府或其指定机构，符合“双控制”条件。

(2) 特许经营项目的会计处理

依据财政部《企业会计准则解释第 14 号》，根据 PPP 项目合同约定，在项目运营期间，有权向获取公共产品和服务的对象收取费用，但收费金额不确定的，该权利不构成一项无条件收取现金的权利，应当在 PPP 项目资产达到预定可使用状态时，将相关 PPP 项目资产的对价金额或确认的建造收入金额确认为无形资产，并按照《企业会计准则第 6 号——无形资产》的规定进行会计处理。

依据《PPP 项目合同社会资本方会计处理应用案例——无形资产模式》，无形资产模式的特许经营项目建设期及运营期全流程的会计核算及会计处理如下：

A、项目建设阶段

a、确认建造服务收入和成本

借：合同资产

贷：主营业务收入

借：合同履约成本

贷：原材料、应付职工薪酬等

借：主营业务成本

贷：合同履约成本

b、确认资本化的借款费用

借：PPP 借款支出

贷：短期借款/长期借款

c、在 PPP 项目资产达到预定可使用状态时，将合同资产及 PPP 借款支出结转为无形资产

借：无形资产

贷：合同资产

PPP 借款支出

B、项目运营阶段

a、归集与生产经营有关的成本费用，并结转主营业务成本

借：主营业务成本

应交税费-增值税进项税

贷：应付职工薪酬、应付账款、存货-原材料、银行存款等

b、摊销特许经营权

借：主营业务成本

贷：无形资产-特许经营权

c、维护更新费用的计提与支付

借：主营业务成本

贷：预计负债

借：财务费用

贷：预计负债

借：预计负债

贷：银行存款

d、确认营业收入

借：应收账款

贷：主营业务收入

应交税费-增值税销项税

综上所述，公司报告期内对特许经营项目的会计处理遵循财政部会计司发布的PPP项目合同社会资本方会计处理实施问答和应用案例进行处理，符合《企业会计准则》及相关准则解释的规定。

（五）说明特许经营项目截至目前的进展及回款情况是否符合预期，并据此论证相关无形资产是否存在减值迹象

1、特许经营项目的进展及回款情况

措勤、贡觉和日喀则特许经营项目预计建设期分别为0.5年、0.5年和1年，合同约定了项目验收包括完工验收、试运行、供暖末端的验收、竣工验收等阶段，并且需要经过审计，对建设期进行监管。

截至2025年6月20日，特许经营项目中措勤及贡觉特许经营项目已经达到完工验收、试运行阶段，尚未完成项目工程的决算审计，待完成后进入运营期，

才可依据合同确认运营收入，达到运营期收款条件，与预计的工程进度相符。日喀则特许经营项目预计建设完工时间在 2025 年供暖季前，随后进入试运行阶段，再完成项目工程的决算审计，预计 2026 年进入运营期，达到运营期收款条件。

综上所述，目前特许经营项目尚未达到收款条件，尚未有运营期回款，项目整体进度符合预期。

2、相关无形资产是否存在减值迹象

(1) 无形资产的减值测试政策

公司的减值政策如下：

于资产负债表日判断资产是否存在可能发生减值的迹象，存在减值迹象的，本公司将估计其可收回金额，进行减值测试。对因企业合并所形成的商誉、使用寿命不确定的无形资产和尚未达到可使用状态的无形资产无论是否存在减值迹象，每年都进行减值测试。

可收回金额根据资产的公允价值减去处置费用后的净额与资产预计未来现金流量的现值两者之间较高者确定。本公司以单项资产为基础估计其可收回金额；难以对单项资产的可收回金额进行估计的，以该资产所属的资产组为基础确定资产组的可收回金额。资产组的认定，以资产组产生的主要现金流入是否独立于其他资产或者资产组的现金流入为依据。

当资产或资产组的可收回金额低于其账面价值时，本公司将其账面价值减记至可收回金额，减记的金额计入当期损益，同时计提相应的资产减值准备。

(2) 特许经营权减值测试的具体方式及过程

公司对特许经营权项目，采取测算其项目运营期未来现金流量现值的方式确定其无形资产的公允价值。测算过程中主要参数包括预测期、未来现金流量预测及折现率。

日喀则特许经营项目建成后，供暖面积约为 67.99 万平方米，项目合作期含建设期 1 年和 30 个供暖季，运营期期初供暖综合单价为 106.69 元/平方米/年，

后续供暖综合单价根据调价机制进行调整。考虑运营期内，日常运维支出和设备更新支出，参考 LPR、地方政府债券收益率确定折现率。

措勤特许经营项目建成后，总供暖面积约 29.23 万平方米，合作期为 30 年，其中建设期 0.5 年，运营期 29.5 年，运营期期初供暖综合单价为 88.84 元/平方米/年，后续供暖综合单价根据调价机制进行调整。考虑运营期内，日常运维支出和设备更新支出，参考 LPR、地方政府债券收益率确定折现率。

贡觉特许经营项目建成后，新增供暖面积约为 28.17 万平方米，项目合作期限共 30 年，建设期为 0.5 年，运营期为 29.5 年，运营期期初供暖综合单价为 96.39 元/平方米/年，后续供暖综合单价根据调价机制进行调整。考虑运营期内，日常运维支出和设备更新支出，参考 LPR、地方政府债券收益率确定折现率。

经公司测算，措勤、贡觉和日喀则特许经营项目预计未来现金流量的现值大于建设期的总投入，相关无形资产不存在减值迹象。

二、会计师的核查情况

（一）核查程序

就上述事项，我们主要执行了以下核查程序：

1、取得特许经营协议、结合业务实质，判断报告期内公司对特许经营项目的会计处理是否符合《企业会计准则解释第 14 号》和《PPP 项目合同社会资本方会计处理应用案例—无形资产模式》的规定；

2、访谈特许经营项目现场负责人，了解项目进展；对日喀则特许经营试点项目进行了实地查看，对于路途偏远的措勤、贡觉项目，采取远程实时视频核查的方式观察项目实际情况，获取阶段性验收文件，复核项目进展、回款情况是否符合预期；

3、获取公司关于特许经营项目未来现金流量现值的测算表，复核预测期、未来现金流量预测及折现率的合理性。

（二）核查意见

经核查，我们认为：

公司通过向政府方提供建造服务取得特许经营项目运营权，属于非现金对价安排，按照建造服务的公允价值确定交易价格，并由此确认建造服务的收入，同时确认合同资产，在资产负债表的“无形资产”项目中列报。并且由于公司特许经营项目尚未进入运营期，所以未确认运营收入。公司对特许经营项目的会计处理，符合《企业会计准则》及相关准则解释的规定。

检查特许经营协议中关于建设期、运营期、项目验收、运营期收款的相关约定，结合对特许经营项目的访谈和核查，特许经营项目截至目前的进展及回款情况符合预期；目前特许经营项目进度符合预期，在此基础上复核特许经营项目未来现金流量现值，测算得到相关无形资产不存在减值迹象。

问题三、关于货币资金及受限资产

年报显示，公司货币资金期末余额 7.53 亿元，较期初余额增长 67.00%，其中受限资金 9462.15 万元，较期初受限金额 3458.39 万元增幅较大。受限资金包括 1417.09 万元共管账户资金，以及诉讼冻结款项、各类保证金等。此外，公司受限资产期末余额合计 3.26 亿元，主要为 2.30 亿元长期大额存单因开立银行承兑汇票而质押。有息负债方面，公司长短期借款期末余额 4.86 亿元，而期初仅 4043.04 万元短期借款。报告期内，公司利息收入 402.32 万元，较上期减少 55.21%。

请公司：（1）补充披露共管账户资金的具体情况和业务背景；（2）结合自身资信情况说明汇票保证金比例的合理性、以及存单质押规模和公司汇票业务规模的匹配性，是否与同行业可比公司存在差异，是否存在为他人融资提供存单质押担保的情况；（3）结合存款类型、利率水平、存放银行、月度余额等情况，说明利息收入与货币资金规模的匹配性，并说明是否与控股股东及关联方在同一银行开展业务，是否存在其他资金使用受限的情形；（4）结合经营安排和支出计划，说明新增大额借款的原因和用途。请年审会计师发表意见。

回复：

一、公司说明

（一）共管账户资金的具体情况和业务背景

1、共管账户清单

截至 2024 年 12 月 31 日，公司共管账户情况如下：

单位：万元

单体名称	银行	银行账号	金额
四季沐歌（洛阳）太阳能有限公司	中信银行股份有限公司 洛阳新区支行	7394210182600XXX XXX	1,308.13
四季沐歌科技集团有限公司 南宫分公司	中国银行股份有限公司 南宫支行	101200XXXXXX	108.84
江苏四季沐歌有限公司	中国建设银行股份有限公司 高阳支行	13050166820800XX XXXX	0.11
合计			1,417.09

2、具体情况和业务背景

公司之子公司四季沐歌（洛阳）太阳能有限公司（以下简称“四季沐歌洛阳”）的共管账户存款金额 1,308.13 万元。该资金为收到的洛阳国家高新区洛龙科技园区管委会（以下简称“洛阳高新管委会”）往来款项，是当地引入优质企业，洛阳高新管委会以产业引导资金的方式给予四季沐歌洛阳的支持性补贴。根据双方在开户银行中信银行股份有限公司洛阳新区支行的约定，对该笔款项用途尚未明确之前，需要双方共同确认方可使用。资金账户在四季沐歌洛阳名下，对相关资金拥有占有权，但对资金的使用、处置需要得到洛阳高新管委会的确认，因此公司同时确认了相应的负债其他应付款 1,308.13 万元。

公司之子公司四季沐歌科技集团有限公司南宫分公司（以下简称“四季沐歌南宫分公司”）的共管账户存款金额 108.84 万元。该资金为“南宫市 2020 年‘电代煤’项目（第二标段）”、“2021 年‘电代煤、气代煤’采暖设备项目（五标段）”的剩余项目资金。根据项目要求，四季沐歌南宫分公司与南宫市住房和城乡建设局在中国银行股份有限公司南宫支行开立共管账户，对项目资金进行监管。

公司之子公司江苏四季沐歌有限公司（以下简称“江苏四季沐歌”）的共管账户存款金额 0.11 万元。该资金为“2018 年中标高阳县农村气代煤壁挂炉供应商入围项目”、“2020 年中标高阳县农村气代煤壁挂炉供应商项目（延续标）”的项目剩余资金。根据项目要求，江苏四季沐歌与高阳县农村气代煤和电代煤改造工作领导小组办公室在中国建设银行股份有限公司高阳支行开立的共管账户，对项目资金进行监管。

（二）结合自身资信情况说明汇票保证金比例的合理性、以及存单质押规模和公司汇票业务规模的匹配性，是否与同行业可比公司存在差异，是否存在为他人融资提供存单质押担保的情况

1、结合自身资信情况说明汇票保证金比例的合理性、以及存单质押规模和公司汇票业务规模的匹配性

2024 年末，区分公司银行承兑汇票的授信形式，质押受限金额及对应的应付票据余额如下：

单位：元

开立承兑汇票的保证金形式	保证金金额	2024 年末应付票据余额	不同类型应付票据占比	保证金比例
大额存单质押	230,000,000.00	115,884,000.00	47.69%	198.47%
票据质押（期末到期形成货币资金）	41,185,043.78	58,705,000.00	24.16%	70.16%
信用担保		68,390,165.13	28.15%	0.00%
合计	271,185,043.78	242,979,165.13	100.00%	111.61%

由上表可见，开立银行承兑汇票的授信方式分为大额存单质押、票据质押、信用担保三种。

首先，大额存单质押是公司开具银行承兑汇票的主要授信形式，公司将闲置资金以大额存单形式进行投资，再将存单质押给银行换取相应金额的银行承兑汇票开具额度。2024 年末，此种授信形式开具的应付票据金额占比 47.69%。公司采用大额存单授信形式的主要考虑是，存单质押不会占用计划外的流动资金，且同等质押条件下大额存单的利率较保证金利率高，同时满足了投资需求与票据融资需求。2024 年末，质押受限金额占应付票据余额的比例为 198.47%，该比例较高的原因有两个，一方面，大额存单质押对应开具银行承兑汇票的比例基本为 1:1，保证金比例较高；另一方面，公司集团内公司间因采购、销售交易，也会相互开具银行承兑汇票，在期末票据尚未背书转让给集团外公司，应收票据和应付票据相互抵消。因此，造成质押比例较高的现象，如剔除合并抵消因素，23,000.00 万元保证金对应开立的应付票据金额为 22,844.00 万元，存单质押规模和公司汇票业务规模具有匹配性。

单位：元

开立承兑汇票的保证金形式	保证金金额	2024 年末应付票据余额 （未进行合并抵消）	保证金比例
大额存单质押	230,000,000.00	228,440,000.00	100.68%

其次，票据质押是公司开具银行承兑汇票的第二种授信形式，票据质押为公司将应收票据质押给银行，根据票据的票面金额换取相应金额的授信额度，以支持企业开立银行承兑汇票。2024 年末，此种授信形式开具的应付票据金额占比 24.16%。与大额存单质押类似，票据质押对应开具银行承兑汇票的比例也基本为 1:1。2024 年末，有 4,118.50 万元应收票据到期，对应的应付票据尚未到期，因此形成了其他货币资金科目的受限票据保证金，票据保证金、质押规模

和公司汇票业务规模具有匹配性。

最后，公司目前资信状况良好，与多家银行建立了长期稳定的合作关系，在银行内部评级良好，公司也可以无需保证金开具银行承兑汇票。2024 年末，此种授信形式开具的应付票据金额占 2024 年末应付票据金额的比例为 28.15%。

综上所述，公司承兑汇票保证金比例较高、存单质押规模较大的原因在于，第一，公司采用了存单质押、票据质押的方式，质押比例较高，授信额度为存单、票据金额；第二，质押票据到期时，若对应的应付票据尚未到期，则对应的货币资金将形成受限资金；第三，公司集团内部公司间因采购、销售交易，也会相互开具银行承兑汇票，在期末票据尚未背书转让给集团外公司，应收票据和应付票据相互抵消，就会体现出票据金额小而抵押金额大的情况。

因此，公司汇票保证金比例合理，存单质押规模和公司汇票业务规模具有匹配性。

2、同行业可比公司情况

2024 年末，同行业上市公司质押资产或受限资金金额及对应的应付票据余额如下：

单位：元

同行业名称	保证金金额（包括货币资金、票据和存单）	应付票据余额	保证金比例
老板电器	45,630,984.76	1,061,073,856.74	4.30%
华帝股份	407,368,760.59	1,485,278,618.64	27.43%
万和电气	734,762,522.96	1,186,493,562.31	61.93%
火星人	39,057,431.51	42,239,773.88	92.47%

同行业上市公司中，老板电器、华帝股份的保证金比例较低，分别为 4.30% 和 27.43%。根据年报信息披露，老板电器和华帝股份银行承兑汇票的授信形式主要为票据保证金，这种形式下，保证金比例要求较低。万和电气、火星人的保证金比例较高，分别为 61.93%和 92.47%。根据年报信息披露，万和电气银行承兑汇票的授信形式主要为票据质押，火星人银行承兑汇票的授信形式主要为大额存单质押，这两种形式下其保证金比例与公司相近。

综上所述，汇票保证金比例、存单质押规模和公司汇票业务规模相比同行业可比公司不存在显著差异。

3、是否存在为他人融资提供存单质押担保的情况

公司汇票保证金比例合理，存单质押规模和公司汇票业务规模具有匹配性，与同行业公司相比没有显著差异，通过查询银行系统，公司不存在为他人融资提供存单质押担保的情况。

（三）结合存款类型、利率水平、存放银行、月度余额等情况，说明利息收入与货币资金规模的匹配性，并说明是否与控股股东及关联方在同一银行开展业务，是否存在其他资金使用受限的情形

1、结合存款类型、利率水平、存放银行、月度余额等情况，说明利息收入与货币资金规模的匹配性

公司月均存款余额情况表如下：

单位：万元		
货币资金规模期间	2024 年度	2023 年度
1 月末	26,962.81	20,453.96
2 月末	18,925.01	25,893.07
3 月末	32,702.63	47,692.39
4 月末	33,608.61	35,252.75
5 月末	44,705.52	30,237.42
6 月末	46,979.85	50,673.77
7 月末	24,540.19	21,826.43
8 月末	29,038.40	26,314.19
9 月末	67,526.09	37,136.68
10 月末	25,857.06	23,012.93
11 月末	27,665.64	25,773.32
12 月末	75,252.81	45,060.61
月度平均余额	37,813.72	32,443.96

注：月均存款余额=各期月末货币资金余额平均

单位：万元

项 目	2024 年度	2023 年度
利息收入	402.32	898.2
月均存款余额	37,813.72	32,443.96
平均利率	1.06%	2.77%

注：平均利率=利息收入/月均存款余额

公司存款方式包括活期存款、协定存款、保证金存款及离岸单位存款等形式，主要合作银行包括中国工商银行、中国农业银行、中国银行、中国建设银行、交通银行、招商银行、中信银行等，2023 年度、2024 年度主要银行存款利率如下：

存款类型	2024 年利率区间	2023 年利率区间
活期存款	0.10%-0.20%	0.20%-0.25%
协定存款、保证金存款	0.20%-2.60%	0.49%-2.15%
美元离岸账户存款	5.30%-5.50%	4.65%-5.50%

拆分存款类别、利息收入情况如下：

单位：万元

项目	存款类型	2024 年度	2023 年度
利息收入拆分	利息收入	402.32	898.20
	美元离岸账户存款利息	194.31	271.61
	银行市场化贴息		380.68
	调整剔除后的利息收入	208.01	245.91
月均存款余额拆分	月均存款余额	37,813.72	32,443.96
	美元离岸账户存款月均余额	4,430.85	5,824.01
	调整剔除后的余额	33,382.87	26,619.95
平均利率拆分	平均利率	1.06%	2.77%
	美元离岸账户存款平均利率	4.39%	4.66%
	调整剔除后的平均利率	0.62%	0.92%

由上表可见，2023 年利息收入较高，2024 年利息收入下降主要受公司 2023 年收到银行市场化贴息的影响。此外，2024 年活期存款、协定存款及保证金存款利率较 2023 年普遍下降，主要银行的活期存款利率从 0.20%-0.25%下降至 0.10%-0.20%，协定存款及保证金存款市场利率也相应总体上呈下降趋势；利率较高的离岸账户美元存款月均存款余额较 2023 年下降，由 5,824.01 万元下降至 4,430.85 万元，相应的利息收入减少。

综上所述，银行市场化补息减少、存款利率下降、离岸账户美元存款规模下降是导致 2024 年利息收入下降的主要原因，公司利息收入与货币资金规模之间具有匹配性。

2、并说明是否与控股股东及关联方在同一银行开展业务，是否存在其他资金使用受限的情形

公司与控股股东及关联方在同一银行开展业务情况如下：

单位：万元

序 号	银行名称	2024 年 12 月 31 日公司存款余额	存款月占期末货币资金比例	与公司在同一银行开展业务的控股股东及关联方名称
1	中国农业银行股份有限公司连云港分行	1,615.24	2.15%	太阳雨控股集团有限公司
2	交通银行股份有限公司连云港分行	347.32	0.46%	
3	中国建设银行股份有限公司连云港分行	628.39	0.84%	
4	江苏银行股份有限公司连云港分行营业部	130.77	0.17%	
5	中国银行股份有限公司连云港分行	3,922.31	5.21%	
6	中国工商银行股份有限公司连云港分行	457.29	0.61%	
7	上海浦东发展银行股份有限公司连云港分行	13.23	0.02%	
8	招商银行股份有限公司连云港分行	171.75	0.23%	
9	中国民生银行股份有限公司连云港分行	12.02	0.02%	
10	江苏苏商银行股份有限公司	3,000.68	3.99%	
11	南京银行股份有限公司连云港分行	3,078.43	4.09%	
12	苏州银行股份有限公司连云港分行	9,861.09	13.10%	
13	华夏银行股份有限公司连云港分行	3.00	0.00%	
14	兴业银行股份有限公司连云港分行	16,631.20	22.10%	
15	连云港东方农村商业银行股份有限公司秦东门支行	-	-	
16	中信银行股份有限公司连云港分行	1.32	0.00%	西藏隆晟能源管理有限公司
17	西藏银行股份有限公司拉萨经济技术开发区支行	240.04	0.32%	
	合计	40,114.08	53.31%	

公司已向控股股东及关联方发出询问，其是否存在和公司在同一银行开展业务的情形。根据回复，控股股东太阳雨控股集团有限公司、关联方西藏隆晟

能源管理有限公司和公司在以下同一银行开展业务：中国农业银行股份有限公司连云港分行、交通银行股份有限公司连云港分行、中国建设银行股份有限公司连云港分行、江苏银行股份有限公司连云港分行营业部、中国银行股份有限公司连云港分行、中国工商银行股份有限公司连云港分行、上海浦东发展银行股份有限公司连云港分行、招商银行股份有限公司连云港分行、中国民生银行股份有限公司连云港分行、江苏苏商银行股份有限公司、南京银行股份有限公司连云港分行、苏州银行股份有限公司连云港分行、华夏银行股份有限公司连云港分行、兴业银行股份有限公司连云港分行、连云港东方农村商业银行股份有限公司秦东门支行、中信银行股份有限公司连云港分行、西藏银行股份有限公司拉萨经济技术开发区支行。

公司及控股股东太阳雨控股集团有限公司均在江苏省连云港市经营多年，与所在地大多数银行均开展业务，关联方西藏隆晟与子公司日出东方阿康均在西藏拉萨运营，需要与当地银行开展业务，不可避免会在当地的主要银行设立账户。

综上所述，虽然公司与控股股东及关联方在同一银行开展业务，但是公司与控股股东及关联方账户之间完全独立。通过查询银行系统，除披露事项外，公司的资金不存在其他使用受限的情形。

（四）结合经营安排和支出计划，说明新增大额借款的原因和用途

1、借款变动情况

单位：万元

项 目	2023 年 12 月 31 日	本期增加		本期减少		2024 年 12 月 31 日
		现金变动	非现金变动	现金变动	非现金变动	
短期借款	4,043.04	58,700.85	16.96	34,853.11	3.04	27,904.69
长期借款		20,664.50	10.79			20,675.28
一年内到期的非流动负债		330.00				330.00
合计	4,043.04	79,695.34	27.75	34,853.11	3.04	48,909.98

2024 年，公司借款总额由 4,043.04 万元增长至 48,909.98 万元，其中短期借款增长至 27,904.69 万元，新增长期借款 21,005.28 万元。上述新增借款主要用于西藏特许经营项目和补充运营资金。

2、新增大额借款原因及用途

(1) 西藏自治区阿里地区措勤县城区清洁能源集中供暖特许经营项目贷款

2024 年，公司积极响应国家及西藏地方政府推广清洁能源使用的政策，投资西藏清洁能源集中供暖特许经营项目。这一举措不仅符合国家“双碳目标”和“乡村振兴”战略，也有助于公司在清洁能源领域树立领先地位。

为满足西藏自治区阿里地区措勤县城区清洁能源集中供暖特许经营项目资本金的需求，保障项目顺利开展，公司子公司措勤日出东方清洁能源有限公司向国家开发银行西藏自治区分行申请融资贷款，借款总金额为人民币 25,000 万元，期限为 30 年。截至 2024 年年末，新增借款本金金额 20,994.50 万元。该长期借款用于西藏自治区阿里地区措勤县城区清洁能源集中供暖特许经营项目建设，主要为建设太阳能热源厂 1 座，包括 6,240 块平板集热器，40,000m³蓄热水池，及配套电气工程、供暖机房、管网、换热站等。

(2) 帅康电气经营性短期借款

受厨电行业竞争白热化、房地产市场低迷导致需求不振等因素影响，帅康电气经营状况整体仍然处于承压态势。为了满足日常资金周转，帅康电气及其下属子公司通过向银行申请短期借款的形式支付供应商货款等经营周转。为补充营运资金，2024 年度，帅康电气及其全资子公司新增短期借款本金金额为 20,470.00 万元。

(3) 其他短期借款

此外，日出东方及子公司日出东方电力科技、日出东方阿康新增短期借款，用途主要为补充营运资金，借款本金金额 3,317.74 万元。

公司 2024 年度新增的短期借款还包含合并层面已贴现未到期的应付商业承兑汇票 4,000.00 万元，以及已贴现未到期的工行 E 信通 100.00 万元，共计 4,100.00 万元。

二、会计师的核查情况

（一）核查程序

就上述事项，我们主要执行了以下核查程序：

- 1、访谈相关人员，了解共管户的形成背景，并检查相关协议；
- 2、获取并检查企业信用报告，检查公司 2024 年末银行借款、担保、票据开具等情况；
- 3、对 2024 年末所有银行账户实施银行函证，检查公司 2024 年末银行借款、担保、票据开具、资金受限等情况；
- 4、获取太阳雨控股集团有限公司及西藏隆晟能源管理有限公司开立银行账户清单，与公司的银行账户清单对比，确认是否存在与控股股东及关联方在同银行开展业务的情况；
- 5、获取并检查公司与银行承兑汇票开具相关的银行承兑协议、质押合同、授信协议等；
- 6、获取并检查公司活期存款、协定存款、美元离岸账户存款的相关合同，检查其利率约定，并据此测算利息收入。

（二）核查意见

经核查，我们认为：

公司共管账户资金的具体情况和业务背景具有合理性；公司票据保证金、存单质押规模和公司汇票业务规模具有匹配性，未发现公司存在为他人提供存单质押担保的情况；公司的利息收入与货币资金规模具有匹配性；除公司年度报告已披露的事项外，未发现其他资金使用受限的情形；公司新增大额借款具有合理性。

问题四、关于应收款项

年报显示，公司应收账款期末账面余额 6.02 亿元，同比增加 36.83%，高于同期营业收入增幅，整体坏账计提比率约为 13.43%；前五名应收账款合计期末余额由 1.23 亿元增加至 2.82 亿元，占比由 27.41%增至 46.45%。其他应收款期末账面余额 7,461.41 万元，包括备用金、保证金、个人借款等，整体坏账计提比率约为 23.89%，其中近五成账龄超过 1 年。

请公司：（1）结合销售政策、信用政策、结算方式、主要客户变化及回款情况、同行业可比公司情况等，说明期末应收账款余额增幅较大的原因及合理性；（2）补充披露前五名欠款方的基本信息、交易背景、交易金额、账期及期后回款情况，说明坏账准备计提比例的确定依据及坏账计提的充分性；（3）补充披露账龄 1 年以上的其他应收款的主要内容、对应主体、关联关系、长期挂账的原因，并说明坏账准备计提的充分性。请年审会计师发表意见。

回复：

一、公司说明

（一）结合销售政策、信用政策、结算方式、主要客户变化及回款情况、同行业可比公司情况等，说明期末应收账款余额增幅较大的原因及合理性

1、销售政策、信用政策、结算方式、主要客户变化及回款情况

公司应收账款分为国内工程客户、国内非工程客户、国外客户三个应收账款组合。2024 年度，公司销售政策、信用政策等未发生明显变化，结算方式采用转账或票据的形式。2024 年度，剔除本年新增的特许经营项目收入后，公司营业收入金额为 448,117.80 万元，相比 2023 年金额 484,214.25 万元，下降了 7.45%。同时，2024 年末，应收账款余额由期初的 44,015.94 万元增长至 60,227.65 万元，增长了 16,211.71 万元。按应收账款组合分析如下：

国内工程客户组合，2024 年末应收账款余额 41,593.51 万元，较上年增长 11,188.48 万元。这一组合客户包含工程经销商客户和终端工程客户（终端工程客户又可以分为供热及光伏工程客户和产品销售客户）。工程经销商客户多采

用全额预收款形式，而终端工程客户收款需要根据工程进度，且客户多为政府机构和国有企业，回款流程较长，是应收账款余额的主要构成。其中，终端工程客户西藏开投清洁能源供暖有限公司 13,635.73 万元应收账款 2024 年末未收回，是期末应收账款余额的主要构成，也是应收账款余额较上年增长的主要因素，该款项在 2025 年 1 月已经全额收回。

国内非工程客户组合，2024 年末应收账款余额 10,528.76 万元，较上年增长 2,599.56 万元。这一组合包含公司向零售经销商的销售及向非工程客户的直接销售。其中，公司对零售经销商采用全额预收款形式，而对京东等大型平台客户采用月结方式，上述是形成期末国内非工程客户应收账款余额的主要因素。

国外客户组合，2024 年末应收账款余额 5,432.67 万元，较上年增长 957.42 万元，主要受本年公司外销增加的影响。这一组合均为经销商客户，公司销售政策为预收 30%货款，信用期约 60 天。

综上所述，公司 2024 年末应收账款余额增幅较大的原因主要来自国内工程客户组合，该组合中西藏开投清洁能源供暖有限公司 13,635.73 万元应收账款于 2024 年末未收回，直至 2025 年 1 月才收回，导致 2024 年末应收账款余额增长较快。故期末应收账款余额增幅较大具有其合理性。

2、同行业可比公司情况

单位：万元

同行业公司	2024 年营业收入	2023 年营业收入	营业收入变动百分比 (%)	应收账款期末余额	应收账款期初余额	应收账款余额变动百分比 (%)
老板电器	1,121,265.42	1,120,189.58	0.10%	196,371.02	181,001.56	8.49%
华帝股份	637,178.20	623,258.04	2.23%	68,388.26	75,067.30	-8.90%
万和电气	734,198.96	610,379.30	20.29%	120,881.19	85,964.36	40.62%
火星人	137,601.58	213,943.65	-35.68%	14,032.73	18,036.36	-22.20%
浙江美大	87,741.78	167,257.55	-47.54%	1,237.54	930.97	32.93%
行业平均	543,597.19	547,005.62	-0.62%	80,182.15	72,200.11	11.06%
日出东方	507,880.46	484,214.35	4.89%	52,136.32	38,877.22	34.11%

由上表可见，2024 年度，行业平均收入下降了 0.62%，而平均应收账款增加了 11.06%，行业整体呈现出应收账款的小幅上涨。公司总体营业收入增加了

4.89%，应收账款增加了 34.11%，同样呈现应收账款增长快于营业收入的现象。此外，根据上文所述，剔除特许经营项目收入 59,762.67 万元和西藏开投清洁能源供暖有限公司 13,635.73 万元应收账款后，公司总体营业收入下降了 7.45%，应收账款增加了 0.43%，整体趋势与行业平均情况相符。

(二) 补充披露前五名欠款方的基本信息、交易背景、交易金额、账期及期后回款情况，说明坏账准备计提比例的确定依据及坏账计提的充分性

1、前五名欠款方的基本信息、交易背景、交易金额、账期及期后回款情况

截至 2024 年 12 月 31 日，公司主要应收账款源于公司的供热及光伏工程业务；而公司产品销售业务涉及客户数量多，并且采用预收货款的政策，应收账款期末余额相对较小；此外，公司特许经营项目尚处于建设期，未形成运营收入，没有形成应收账款。因此，公司前五名欠款方均为供热及光伏工程业务客户，相关情况如下：

单位：万元

欠款方基本信息				交易信息			
单位全称	成立时间	注册资本	主营业务	对应收入类别	交易金额	应收账款余额	期后回款
西藏开投清洁能源供暖有限公司	2024/11/15	5,000	热力生产供应, 工程管理服务, 发电技术研发等	供热工程	7,507.03	13,635.73	13,635.73
华能灌南清洁能源有限公司	2021/12/15	10,530	发电业务、输电业务、供(配)电业务、工程管理服务	光伏工程	10,531.14	6,118.49	2,185.44
天津安装工程有限 公司	1980/12/11	10,313.51	建设工程施工, 设备安装改造修理,道路货物运输等	供热工程	11,126.62	5,341.37	400.00
西部机场集团建设工程(西 安)有限 公司	1997/01/21	26,043	机场场道施工, 市政公用,建筑 装饰装修等	供热工 程	1,399.43	1,577.43	380.00
贵州建工集团第七 建筑工程	1980/12/15	13,000	建 筑 工 程 施 工、市政公用	供热工 程	1,376.15	1,500.00	765.00

欠款方基本信息				交易信息			
单位全称	成立时间	注册资本	主营业务	对应收入类别	交易金额	应收账款余额	期后回款
有限责任公司			工程施工等				
合计					31,940.37	28,173.02	17,366.17

(1) 西藏开投清洁能源供暖有限公司

西藏开投清洁能源供暖有限公司是国有企业西藏开发投资集团有限公司与公司下属子公司西藏日出东方阿康清洁能源有限公司合资成立的，分别占股 60% 和 40%。

2024 年度，公司与西藏开投清洁能源供暖有限公司交易的背景为日土县城集中供暖热源改造项目，不含税交易金额 12,511.71 万元，合同账期未明确约定。由于与参股公司发生的业务在编制合并财务报表时需进行抵消处理，因此，公司合并报表体现的交易额为 7,507.03 万元。2024 年末，应收账款余额 13,635.73 万元，期后 2025 年 1 月已全部回款。

(2) 华能灌南清洁能源有限公司

华能灌南清洁能源有限公司为国有企业中国华能集团有限公司下属成员公司，主要负责灌南县整县屋顶分布式光伏发电项目，具有较高的信誉度，目前与公司的业务往来正常。

2024 年度，公司与华能灌南清洁能源有限公司交易的背景为灌南县整县屋顶分布式光伏发电项目，不含税交易金额 10,531.14 万元，合同账期为 1 个月，但实际未按约定执行。2024 年末，应收账款余额 6,118.49 万元，期后截至 2025 年 6 月 20 日，已回款 2,185.44 万元。

(3) 天津安装工程有限公司

天津安装工程有限公司为国有企业天津市建工集团（控股）有限公司下属成员公司，成立四十余年来，项目遍布海内外，具有较高的信誉度，目前与公司的业务往来正常。

2024 年度，公司与天津安装工程有限公司交易的背景为西藏自治区拉孜县城太阳能集中供暖工程、西藏自治区日喀则市定日县县城供暖项目、那曲市色

尼区易地搬迁安置房集中供暖工程建设项目等，项目不含税交易金额合计 11,126.62 万元，合同账期末明确约定。2024 年末，应收账款余额 5,341.37 万元，期后截至 2025 年 6 月 20 日，已回款 400.00 万元。

（4）西部机场集团建设工程（西安）有限公司

西部机场集团建设工程（西安）有限公司隶属于国有企业西部机场集团有限公司，公司成立二十多年来，先后承担了西安咸阳、银川河东、甘肃天水、长沙黄花、兰州中川和西宁曹家堡等机场的场道和房建工程施工，具有较高的信誉度，目前与公司的业务往来正常。

2024 年度，公司与西部机场集团建设工程（西安）有限公司交易的背景为西藏普兰机场航站区及市内基地总承包工程项目，项目不含税交易金额 1,399.43 万元，合同账期末明确约定。2024 年末，应收账款余额 1,577.43 万元，期后截至 2025 年 6 月 20 日，已回款 380.00 万元。

（5）贵州建工集团第七建筑工程有限责任公司

贵州建工集团第七建筑工程有限责任公司属于国有企业贵州建工集团有限公司，是贵州建工集团的核心企业，具有较高的信誉度，目前与公司的业务往来正常。

2024 年度，公司与贵州建工集团第七建筑工程有限责任公司交易的背景为隆子县太阳能集中供暖建设项目，项目不含税交易金额 1,376.15 万元，合同账期末明确约定。2024 年末，应收账款余额 1,500.00 万元，期后截至 2025 年 6 月 20 日，已回款 765.00 万元。

2、说明坏账准备计提比例的确定依据及坏账计提的充分性

对于应收账款，公司确定坏账准备的方式有单项计提和按信用组合计提两种。

单项计提指公司对于存在客观证据表明存在减值，以及其他适用于单项评估的应收账款单独进行减值测试，确认预期信用损失，计提单项减值准备。

按信用组合计提指对于不存在减值客观证据的应收账款，或当单项金融资

产无法以合理成本评估预期信用损失的信息时，公司依据信用风险特征将应收账款划分为若干组合，在组合基础上计算预期信用损失。公司应收账款确定组合的依据有，国内工程客户、国内非工程客户、国外客户、合并范围内关联方四类。对于划分为组合的应收账款，公司参考历史信用损失经验，结合当前状况以及对未来经济状况的预测，编制应收账款账龄与整个存续期预期信用损失率对照表，计算预期信用损失。公司根据预期信用损失模型，结合上一年度的应收款项在本年度收回的情况，计算 2017 年至 2024 年平均迁徙率，进而计算历史损失率，具体情况如下：

单位：元

客户类别	账龄	期末余额	平均迁徙率	历史损失情况		公司坏账计提情况	
				历史损失率	测算报告期末坏账准备	账龄分析法下坏账计提比率	报告期末坏账准备余额
国内非工程客户	1 年以内	79,927,602.21	10.97%	2.61%	2,082,400.86	1.00%	799,276.01
	1 至 2 年	10,838,694.63	44.82%	23.76%	2,575,225.66	17.00%	1,842,578.09
	2 至 3 年	11,030,771.07	50.49%	53.02%	5,848,023.82	60.00%	6,618,462.64
	3 年以上	3,490,534.74	100.00%	100.00%	3,490,534.74	100.00%	3,490,534.74
	小计	105,287,602.65			13,996,185.07		12,750,851.48
国内工程客户	1 年以内	333,524,702.33	21.21%	2.71%	9,051,467.81	4.00%	13,340,988.17
	1 至 2 年	52,155,551.15	33.44%	12.80%	6,673,622.51	15.00%	7,823,332.67
	2 至 3 年	17,776,554.79	36.44%	38.26%	6,801,241.09	30.00%	5,332,966.44
	3 年以上	12,478,322.86	100.00%	100.00%	12,478,322.86	100.00%	12,478,322.86
	小计	415,935,131.13			35,004,654.26		38,975,610.14
国外客户	1 年以内	52,393,494.78	3.80%	2.39%	1,252,147.75	2.00%	1,047,869.94
	1 至 2 年	517,320.70	60.21%	62.86%	325,206.77	23.00%	118,983.76
	2 至 3 年	279,437.11	99.44%	100.00%	279,437.11	56.00%	156,484.78
	3 年以上	1,136,477.42	100.00%	100.00%	1,136,477.42	100.00%	1,136,477.42
	小计	54,326,730.01			2,993,269.05		2,459,815.90
合计		575,549,463.79			51,994,108.39		54,186,277.41

注：公司基于谨慎性考虑，并参考同行业公司预期信用损失率，将 3 年以上应收账款平均迁徙率认定为 100%。考虑经济增长、投资、价格指数、利率指标等影响公司未来经济状况的因素，测算历史损失率的前瞻调整系数为 5%。

由上表可以看出，总体上公司报告期末实际计提的坏账准备高于根据历史

损失率测算的坏账准备余额，可以有效覆盖可能的坏账损失。

单位：元

账 龄	国内非工程 客户计提比 例	国内工程 客户计提比 例	国外客户 计提比例	按账龄组合计 提坏账的应收 账款	2024 年末坏 账准备余额	2024 年末 坏账计提 比例
1 年以内	1.00%	4.00%	2.00%	465,845,799.32	15,188,134.12	3.26%
1 至 2 年	17.00%	15.00%	23.00%	63,511,566.48	9,784,894.52	15.41%
2 至 3 年	60.00%	30.00%	56.00%	29,086,762.97	12,107,913.86	41.63%
3 年以上	100.00%	100.00%	100.00%	17,105,335.02	17,105,335.02	100.00%

对比同行业坏账计提比例如下：

账 龄	老板电器	华帝股份	浙江美大	火星人
1 年以内	5.00%	5.00%	5.00%	5.00%
1 至 2 年	10.00%	10.00%	10.00%	10.00%
2 至 3 年	20.00%	20.00%	30.00%	20.00%
3 年以上	50%-100%	30%-100%	50%-100%	50%-100%

由上表可以看出，相比同行业，公司一年以内应收账款的坏账计提比例略低于同行业，而一年以上账龄应收账款坏账计提比例显著高于同行业，坏账计提较为谨慎。

综上所述，公司按信用风险特征将应收账款划分为若干组合，在组合基础上计算预期信用损失。对于存在客观证据表明存在减值迹象的应收账款，公司计提单项减值准备，坏账计提充分。

（三）补充披露账龄 1 年以上的其他应收款的主要内容、对应主体、关联关系、长期挂账的原因，并说明坏账准备计提的充分性

1、账龄 1 年以上的其他应收款的主要内容、对应主体、关联关系、长期挂账的原因

截至 2024 年 12 月 31 日，公司 1 年以上其他应收款原值 3,580.20 万元，计提坏账准备金额 1,582.40 万元，主要内容为履约保证金、业务押金、项目备用金和个人借款等，欠款主体为与公司开展业务往来的客户、普通业务线员工等，相关主体和公司不存在关联关系，不存在年报中未披露的关联方往来。

按其他应收款组合分类，公司将其他应收款划分为保证金、备用金、个人借款和其他，同时区分款项回收风险，低回收风险的在第一阶段，按 5.15%计提坏账准备，高回收风险的在第三阶段，按 100%计提坏账准备，具体情况如下：

单位：万元

类 别	1 年以上其他应收款金额			计提坏账准备 金额
	第一阶段其他应 收款金额	第三阶段其他应 收款金额	合计	
保证金	823.21	1,005.78	1,828.99	1,048.17
备用金	971.45	90.91	1,062.36	140.94
个人借款	210.81	232.33	443.14	243.19
其他	100.80	144.91	245.71	150.10
合计	2,106.28	1,473.93	3,580.20	1,582.40

保证金组合中，第一阶段金额 823.21 万元，按照预期信用损失计提坏账准备，主要构成是国网电力等公共服务押金及京东、天猫、苏宁等销售平台的保证金，因长期合作，相关保证金一直未退回，未来保证金预计可以收回。第三阶段金额 1,005.78 万元，全额计提坏账准备，主要构成有四川蓝光和骏实业有限公司 500 万元、牡丹江德威建材贸易有限公司 300 万元，为房地产配套项目履约保证金，后因市场变化相关公司缺乏偿债能力，履约保证金无法如期收回。

备用金组合基本处于第一阶段，主要构成为公司工程项目业务员的备用金暂支款，由于相关项目尚未完成，故暂时挂账。对于其中已实际发生的支出，公司根据归属期间暂估确认成本费用。

个人借款组合，第一阶段金额 210.81 万元，主要为员工个人因私借款，相关员工在职且按期还款，预计相关款项未来可以收回。备用金组合和个人借款组合中的第三阶段金额，分别为 90.91 万元和 231.33 万元，为公司历史上形成的余额，账龄 3 年以上，因相关人员离职等原因，款项无法收回，公司已依法采取追索等措施。同时，公司已规范业务流程，督促员工及时报销或归还，未再产生类似款项。

此外，其他组合为零星未被分类为备用金、保证金、个人借款的款项，如预付销售平台的推广费、充值费等，其中回款风险较高的款项公司已全额计提坏账准备。

综上所述，公司1年以上其他应收款主要内容为履约保证金、业务押金、项目备用金和个人借款等，欠款主体主要为与公司开展业务往来的客户、普通业务线员工等，相关主体和公司不存在关联关系。因项目周期、长期合作等原因，相关款项尚未收回，体现出较长的账龄。对存在较高收回风险的款项，公司已全额计提坏账准备。

2、说明坏账准备计提的充分性

对于其他应收款，公司划分其他应收款组合，同时区分款项回收风险，区分为第一阶段和第三阶段两类，然后参考历史信用损失经验，结合当前状况以及对未来经济状况的预测，通过违约风险敞口和未来12个月内或整个存续期预期信用损失率，计算预期信用损失。低回收风险的在第一阶段，公司预计未来12个月内可能发生的损失，按5.15%计提坏账准备，高回收风险的在第三阶段，存在客观证据表明其存在减值风险，公司以整个存续期内的预期信用损失，按100%计提坏账准备。

对比同行业上市公司，其他应收款坏账计提情况如下：

单位：万元

项 目	老板电器	火星人	帅丰电气	行业平均	日出东方
其他应收款原值	10,412.18	2,129.06	287.75	4,276.33	7,461.41
其他应收款坏账准备	1,739.19	1,315.77	28.33	1,027.77	1,782.28
其他应收款坏账准备计提比例	16.70%	61.80%	9.85%	24.03%	23.89%
1年以上其他应收款原值	2,869.56	1,863.87	227.56	1,653.66	3,580.20
1年以上其他应收款坏账准备	1,362.06	1,302.51	22.41	895.66	1,582.40
1年以上其他应收款坏账准备计提比例	47.47%	69.88%	9.85%	54.16%	44.20%

由上表可见，公司其他应收款坏账准备计提比例为23.89%，行业整体计提比例为24.03%，两者之间没有显著差异。进一步来看，同行业公司如老板电器、火星人等，1年以内其他应收款坏账准备计提比例为5%，剔除1年以内其他应收款后，1年以上其他应收款坏账准备计提比例为54.16%，公司为44.20%，主要是因为长期合作平台的保证金账龄超过一年，但未来可以收回，公司将其划分至第一阶段按5.15%计提坏账准备。

综上所述，公司将存在重大减值风险的其他应收款划分至第三阶段按 100% 计提坏账准备，对一般划分在第一阶段的其他应收款，按预期信用损失 5.15% 计提坏账准备，与同行业上市公司计提比例没有显著差异，坏账准备计提充分。

二、会计师的核查情况

（一）核查程序

就上述事项，我们主要执行了以下核查程序：

- 1、与公司管理层访谈，了解公司的销售政策、信用政策、结算方式是否发生变化；
- 2、获取并检查公司期初和期末应收账款清单，检查分析变化的主要原因；
- 3、获取并检查公司前五大应收账款客户对应的主要合同，通过公开信息了解相关客户的信用状况，获取银行回单统计客户期后回款的情况；
- 4、了解长账龄其他应收款产生的原因，并检查相关支持性材料，复核其合理性；
- 5、获取并复核公司的坏账迁徙率、历史损失率计算表；
- 6、获取并复核了公司的应收账款、其他应收款减值测试明细并重新测算。

（二）核查意见

经核查，我们认为：

公司期末应收账款余额较大的原因具有合理性；应收账款坏账准备计提依据合理；应收账款及其他应收款坏账准备计提充分。

问题五、关于私募投资

年报显示，公司私募基金产品投资未到期余额 2.02 亿元，产品投资期限均较长。其中上海国泰君安日出东方投资中心（有限合伙）已于 2021 年 12 月 28 日到期清算，但公司未披露截至目前的最新进展，其他权益工具投资附注显示，其累计记入其他综合收益-6115.80 万元，期末余额 162.74 万元。

请公司：（1）补充披露上海国泰君安日出东方投资中心的清算进展；（2）补充披露对私募股权等投资的风险防控措施，并结合各私募基金产品主要投资标的的最新经营情况、协议约定、与其他合伙人的资金往来等，说明相关投资资金是否存在回收风险，是否存在资金流向关联方的情形。请年审会计师就问题（2）发表意见。

回复：

一、公司说明

（二）补充披露对私募股权等投资的风险防控措施，并结合各私募基金产品主要投资标的的最新经营情况、协议约定、与其他合伙人的资金往来等，说明相关投资资金是否存在回收风险，是否存在资金流向关联方的情形

1、披露对私募股权等投资的风险防控措施

公司对私募股权等投资的风险防控措施包括：

（1）持续监控与信息获取。要求基金管理者定期提供财务报告和经营管理报告（季度、年度），对报告定期审阅和分析，分析底层项目经营进展，密切关注关键财务数据和经营情况，每季形成投后管理报告。

（2）定期面对面会议和不定期线上沟通交流。与基金管理者保持密切沟通，每年 1-2 次深度访谈，重点考察 GP 对问题项目的处置进展和方法；线上沟通，关注项目动态，针对异常数据或者重大风险，要求 GP 进行解释，行使质询权，及时反馈问题。

（3）底层项目穿透核查。一方面核查项目风险，了解清楚项目状况，另一

方面避免资金流向关联方。

（4）应急风险处置机制。若 GP 核心团队离职率较高，可督促 GP 采取措施稳定团队，或要求提前清算；若基金未在规定时间内退出，要求不收管理费；必要时，可以通过法律手段，申请第三方强制审计。

（5）资源协同。加强与被投资企业之间的沟通，协助其应对挑战，为企业提供资源协调。

2、各私募基金产品主要投资标的的最新经营情况、协议约定、与其他合伙人的资金往来，说明相关投资资金是否存在回收风险，是否存在资金流向关联方的情形

单位：万元

项目名称	股权结构	委托理财金额	主要投资项目	其他股东或合伙人的资金往来情况	资金最终流向	是否存在无法收回本金的情形
上海邦明科 兴创业投资 中心（有限 合伙）	日出东方控股股份有限公司，31.68%； 上海邦明投资管理股份有限公司，21.05%； 上海邦明投资管理中心（有限合伙），21.05%； 司家勇，10.42%； 黄勇前，5.26%； 李晓鹏，5.26%； 奚艺波，5.26%	2,096.14	上海申丰地质新技术应用研究所 有限公司、上海天跃科技股份有限公司、上海北昂医药科技股份有限公司、上海灵视觉科技股份有限公司、上海裕隆生物科技有限公司、伊尔庚（上海）环保科技有限公司、上海复洁环保科技有限公司、安徽美东生物材料有限公司	股东/合伙人 之间无资金 往来	各投资项目对 应的公司	否
上海国泰君 安日出东方 投资中心合 伙（有限合 伙）	日出东方控股股份有限公司，49.92%； 广州金融控股集团集团有限公司，16.64%； 上海赞惠实业有限公司，16.64%； 上海国泰君安创新创业投资中心，11.65%； 国泰君安投资管理股份有限公司，4.99%； 上海国泰君安好景投资管理有限公司，0.17%	6,278.54	坚瑞沃能（保力新）、瑞可达、 中国脐带血库（CO）	股东/合伙人 之间无资金 往来	各投资项目对 应的公司	是
上海华晟领 势创业投资 合伙企业（有 限合	北京光线传媒股份有限公司，31.98%； 昆山嘉成兴光投资中心（有限合伙），9.43%； 深圳市首瑞华金投资合伙企业（有限合伙），9.43%；	2,532.20	找钢网、景昱医疗、牛股王、融 誉 100、多牛、汇通达、航班管 家、软通动力、惠民网、同程 网、百融金服、吉凯基因、贝壳	股东/合伙人 之间无资金 往来	各投资项目对 应的公司	否

伙)	西藏好景投资有限公司, 4.71%; 上海歌斐荣泽投资中心(有限合伙), 4.71%; 杭州三仁焱兴投资合伙企业(有限合伙), 4.71%; 北京品素煦倾投资中心(有限合伙), 4.71%; 共青城翔实晟祥投资管理合伙企业(有限合伙), 4.71%; 珠海乾淼股权投资中心(有限合伙), 3.77%; 常州投资集团有限公司, 2.83%; 沈军, 2.83%; 宁波盛丰投资中心(有限合伙), 1.89%; 国瑞腾矿业投资(北京)有限公司, 1.89%; 深圳前海贝叶斯资本管理合伙企业(有限合伙), 1.89%; 北京咏琳阁文化传媒有限公司, 1.89%; 上海华晟信选创业投资管理中心(有限合伙), 1%; 上海全源投资有限公司, 0.94%; 芜湖歌斐斐茵投资中心(有限合伙), 0.94%; 易利平, 0.94%; 徐向华, 0.94%; 王子文, 0.94%; 蒋洁, 0.94%; 珠海九瑞投资管理中心(有限合伙), 0.94%; 上海蓝果股权投资管理中心(有限合伙), 0.57%; 时可扬, 0.47%					
南京同兴赢 典壹号投资 管理中心 (有限合	西藏好景投资有限公司, 30%; 李敏悦, 10%; 张卫, 10%; 成维, 9%;	2,240.21	江苏峰云供应链管理公司、四川浩普瑞新能源材料股份有限公司、上海盟科药业股份有限公司、北京知识印象科技有限公司	股东/合伙人之间无资金往来	各投资项目对应的公司	2018年度财务报告中对该笔投资计提坏账准备

伙)	朱星宇, 6%; 南京同兴赢典投资管理有限公司, 5%; 朱苏燕, 5%; 文国庆, 5%; 范天铭, 5%; 许成吉, 5%; 张润兰, 5%; 周珺, 5%					1,005 万元
南京同兴赢典投资中心(有限合伙)	西藏好景投资有限公司, 22.16%; 李敏悦, 18.2%; 黄秀芳, 12.13%; 许梅, 11.10%; 南京同兴赢典投资管理有限公司, 6.07%; 成志明, 12.13%; 许成吉, 6.07%; 黄娟, 6.07%; 文国庆, 6.07%	1,499.82	优你造科技(北京)有限公司、Onkure, Inc.、杭州畅溪医疗器械有限公司、北京安华金和科技有限责任公司、深圳市得一微电子有限责任公司	股东/合伙人之间无资金往来	各投资项目对应的公司	否
DANHUAC APITAL L.P. 丹华资本	境外股东不公示	897.10	GrubMarket, Inc., String Labs, Inc., Roblox Corporation, Survios, Inc., Cohesity, Inc., Ontology Development Ltd., AutoX, Inc., Ceribell, Inc.	股东/合伙人之间无资金往来	各投资项目对应的公司	否
Huaxing Capital Partners 2, L.P. 华兴资本	境外股东不公示	1,729.55	Medlinker, Mia, Mobanker, Meicai, Hua Medicine, Meituan Dianping, Mobike, Kuaishou, Zhihu, SenseTime, Lianshang, Xingbianli, JDL, Ziroom, Circle, Weshar Sunday morning	股东/合伙人之间无资金往来	各投资项目对应的公司	否
广发信德 BayCity Capital 生命科学	境外股东不公示	2,903.21	Xeris Pharmaceuticals, Inc., Kezar Life Sciences, Inc., Gritstone Oncology, Oculus SA, KBP	股东/合伙人之间无资金往来	各投资项目对应的公司	否

基金					Bioscience、Gossamer Bio、NextCure、Xilio Therapeutics
----	--	--	--	--	---

如上表所示，公司与基金中其他合伙人不存在资金往来。由于市场变化和投资风险，在综合考虑了各种相关因素后，公司对上述投资项目中存在回收风险的项目足额计提了减值准备。就资金流向关联方的情形，一方面，公司风险防控措施中通过底层项目穿透核查，检查被投资标的与公司之间是否存在关联关系，避免发生资金投向关联方的情形；另一方面公司私募基金的投资标的公司较广，不乏日常经营中的常见企业如贝壳、京东物流、同程、快手等，被投资标的的企业与公司或公司的关联方可能产生正常交易往来。

二、会计师的核查情况

（一）核查程序

就上述事项，我们主要执行了以下核查程序：

- 1、了解公司投资相关的内部控制，并执行穿行测试和控制测试，评价内控设计和执行情况；
- 2、获取并检查基金管理报告，了解基金投资标的的情况，是否和公司存在关联关系，必要时向相关基金管理人函证确认；穿透到被投资标的，检查基金是否存在减值风险；
- 3、获取并检查公司往来明细，是否存在与被投资标的公司的交易，是否存在异常。

（二）核查意见

经核查，我们认为：

公司已列示存在回收风险的基金情况；公司及公司关联方可能与基金投资标的的企业产生日常交易，但不存在基金资金投向关联方的情形。

(此页无正文，为日出东方控股股份有限公司容诚专字[2025]215Z0692号报告之签字盖章页。)



中国注册会计师： 潘坤
潘坤



中国注册会计师： 陆遥
陆遥



中国·北京

中国注册会计师： 邱佳涛
邱佳涛



2025年7月14日



营业执照

(副本) (5-1)

统一社会信用代码

911101020854927874



扫描市场主体身份码
了解更多登记、备案、
许可、监管信息，体
验更多应用服务。

名称 容成会计师事务所（特殊普通合伙）

类型 特殊普通合伙企业

执行事务合伙人 刘维、肖厚发

经营范围

一般项目：税务服务；企业管理咨询；软件开发；信息系统运行维护服务；计算机软硬件及辅助设备零售；计算机系统集成；除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）许可项目：注册会计师业务；代理记账。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以相关部门批准文件或许可证件为准）（不得从事国家和本市产业政策禁止和限制类项目的经营活动。）

出资额 8812.5 万元

成立日期 2013 年 12 月 10 日

主要经营场所

北京市西城区阜成门外大街 22 号 1 幢 10 层 1001-1 至 1001-26



登记机关

2025 年 05 月 29 日

国家企业信用信息公示系统网址：<http://www.gsxt.gov.cn>

市场主体应当于每年 1 月 1 日至 6 月 30 日通过
国家企业信用信息公示系统报送公示年度报告。

国家市场监督管理总局监制



会计师事务所

执业证书



名称：容诚会计师事务所（特殊普通合伙）

首席合伙人：刘维

主任会计师：

经营场所：

北京市西城区阜成门外大街22号1幢1001-1至1001-26

组织形式：特殊普通合伙

执业证书编号：11010032

批准执业文号：京财会许可[2013]0067号

批准执业日期：2013年10月25日

证书序号：0022698

说明

- 1、《会计师事务所执业证书》是证明持有人经财政部门依法审批，准予执行注册会计师法定业务的凭证。
- 2、《会计师事务所执业证书》记载事项发生变动的，应当向财政部门申请换发。
- 3、《会计师事务所执业证书》不得伪造、涂改、出租、出借、转让。
- 4、会计师事务所终止或执业许可注销的，应当向财政部门交回《会计师事务所执业证书》。

发证机关：北京市财政局

2025年3月24日

中华人民共和国财政部制



会计师事务所（特殊普通合伙）
容诚会计师事务所（特殊普通合伙）
业务报告专用章

注册会计师工作单位变更事项登记
Registration of the Change of Working Unit by a CPA

同意转出
Agree the holder to be transferred from

天健正信
南京分所
2012年7月30日

同意转入
Agree the holder to be transferred to

致同会计师事务所
南京分所
2012年7月30日

注册会计师工作单位变更事项登记
Registration of the Change of Working Unit by a CPA

同意转出
Agree the holder to be transferred from

致同会计师事务所
南京分所
2012年7月30日

同意转入
Agree the holder to be transferred to

致同会计师事务所
南京分所
2012年7月30日

年度检验登记
Annual Renewal Registration

本证书经检验合格，继续有效一年。
This certificate is valid for another year after this renewal.



编号(110001581208)
已通过2015年年检
江苏省注册会计师协会



编号(110001581208)
已通过2015年年检
江苏省注册会计师协会

年度检验登记
Annual Renewal Registration

本证书经检验合格，继续有效一年。
This certificate is valid for another year after this renewal.



编号(110001581208)
已通过2015年年检
江苏省注册会计师协会



编号(110001581208)
已通过2015年年检
江苏省注册会计师协会

年度检验登记
Annual Renewal Registration

本证书经检验合格，继续有效一年。
This certificate is valid for another year after this renewal.



年度检验登记
Annual Renewal Registration

本证书经检验合格，继续有效一年。
This certificate is valid for another year after this renewal.



姓名: 性别: 1982-02-15
天健正信会计师事务所有限公司
30925196002150832

Full name	Sex	Date of birth	Working unit	Membership card No.
张	男	1982-02-15	天健正信会计师事务所有限公司	30925196002150832



注册会计师工作单位变更事项登记
Registration of the Change of Working Unit by a CPA

同意转出
Agree the holder to be transferred from

天健正信会计师事务所
南京分所
2012年7月30日

同意转入
Agree the holder to be transferred to

致同会计师事务所
南京分所
2012年7月30日

注意事项
容诚会计师事务所(特殊普通合伙)
业务报告附件专用

- 注册会计师应当向委托方提供业务报告。
- 本证书仅限于本人使用，不得转让。
- 注册会计师停止执业法定业务时，应将本证书退还给注册地注册会计师协会。
- 本证书如遗失，应立即向主管注册会计师协会报告，经公告作废后，方可重新使用。

NOTES

- When practising, the CPA shall show the client this certificate when necessary.
- This certificate shall be exclusively used by the holder. No transfer or alteration shall be allowed.
- The CPA shall return the certificate to the competent Institute of CPAs when the CPA stops conducting statutory business.
- In case of loss, the CPA shall report to the competent Institute of CPAs immediately and go through the procedure of revocation after making an announcement of loss on the newspaper.

110001581208

证书编号:
No. of Certificate

江苏省注册会计师协会

批准注册协会:
Authorized Institute of CPAs

发证日期:
Date of Issuance

2012年7月30日

年度检验登记
Annual Renewal Registration

本证书经检验合格，继续有效一年。
This certificate is valid for another year after this renewal.



编号(110001581208)
已通过2015年年检
江苏省注册会计师协会



编号(110001581208)
已通过2015年年检
江苏省注册会计师协会



姓名	陆通
性别	男
出生日期	1992-01-18
工作单位	容诚会计师事务所(特殊普通合伙)苏州分所
身份证号码	320281199201187276



年度检验登记
Annual Renewal Registration



本证书经检验合格。继续有效一年。
This certificate is valid for another year after this renewal.

证书编号: 110100320328
No. of Certificate
批准注册协会: 江苏省注册会计师协会
Authorized Institute of CPAs
发证日期: 2019 年 08 月 29 日
Date of Issuance



陆通(110100320328)
您已通过2020年年检
江苏省注册会计师协会

陆通(110100320328)
您已通过2021年年检
江苏省注册会计师协会

容诚会计师事务所(特殊普通合伙)
业务报告附件专用

年度检验登记
Annual Renewal Registration

本证书经检验合格。继续有效一年。
This certificate is valid for another year after this renewal.



陆通 110100320328



邱佳涛

男

1992-07-16

容诚会计师事务所(特殊普通合伙)苏州分所

320525199207167714

姓名 Full name
性别 Sex
出生日期 Date of birth
工作单位 Working unit
身份证号码 Identity card No.



年度检验登记

Annual Renewal Registration



本证书经检验合格, 继续有效一年。
This certificate is valid for another year after this renewal.

证书编号: 110100320357
No. of Certificate

批准注册协会: 江苏省注册会计师协会
Authorized Institute of CPAs

发证日期: 2019 年 09 月 29 日
Date of Issuance



邱佳涛(110100320357)
您已通过2020年年检
江苏省注册会计师协会



邱佳涛(110100320357)
您已通过2021年年检
江苏省注册会计师协会

年 月 日
/ /

容诚会计师事务所(特殊普通合伙)
业务报告附件专用

年度检验登记
Annual Renewal Registration

本证书经检验合格, 继续有效一年。
This certificate is valid for another year after this renewal.



邱佳涛 110100320357